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ABSTRAKT

Chirurgické oddělení je jedno ze stěžejních oddělení Nemocnice v Českých

Budějovicích. Poskytuje vysoce specializovanou péči, kterou využívají nejenom

pacienti okresu České Budějovice, ale i celého Jihočeského kraje. Ročně je zde

chirurgicky ošetřeno bezmála 4 000 pacientů.

Ve své práci se zaměřuji na skupinu lidí, která je práceschopná, ale v době

hospitalizace bez vykonávání placené práce, evidovaná na úřadu práce, která přicházela

na chirurgické oddělení k elektivním chirurgickým výkonům. Důvody, které je k tomu

vedou, mohou být následující: buď svou zdravotní stránku zanedbávali pro vytížení

v práci, nebo operaci odkládali z obavy ze ztráty zaměstnání při dlouhodobé pracovní

neschopnosti.

Cílem této práce bylo zjistit vliv zaměstnanosti na rozhodnutí klientů podrobit

se operačnímu výkonu. Pro získání údajů byla použita dotazníková metoda u klientů

hospitalizovaných na chirurgickém oddělení nemocnice v Českých Budějovicích .

Hypotézu, ve které jsem předpokládala, že osoby krátkodobě evidované na

úřadu práce se více podrobují operačnímu výkonu než osoby dlouhodobě evidované,

jsem v práci potvrdila. Taktéž byla potvrzena i druhá hypotéza, že elektivní operační

výkon podstupují častěji klienti v evidenci úřadu práce než zaměstnané osoby. Třetí

hypotéza, kde jsem předpokládala, že poplatky za hospitalizaci u nezaměstnaných osob

budou mít vliv na délku hospitalizace se nepotvrdila, jelikož politické změny, které

vedly ke vzniku darovací smlouvy mezi Nemocnicí České Budějovice, a. s., a

Jihočeským krajem s možností využití daru Jihočeského kraje k úhradě poplatků za

pobyt v nemocnici od 1. února 2009, tuto skutečnost ovlivnily.

Výsledky, ke kterým jsem ve své práci došla, by mohly posloužit jako

argumentační podklad při řešení politiky zaměstnanosti.

.

SUMMARY

A surgery ward is one of the crucial departments in the České Budějovice

Hospital. It provides a highly specialized care not only to patients from the district of

České Budějovice, but also to people from the whole South-Bohemian region. Nearly

4,000 patients are treated in this ward every year.

In my work I focused on a group of people who are able to work, but at the time of

hospitalization they had no job and were registered in the employment agency and they

came to the surgical ward for optional surgeries. The reasons why they did so could be

as follows: they either neglected the care of their health due to a large amount of tasks

at work, or they postponed the surgery since they were worried that they could lose

their job due to a long sick leave.

The objective of the work was to identify the influence of employment on

decisions of clients to undergo surgeries. Questionnaires were used to gather data; they

were distributed to patients hospitalized in the surgical ward of Nemocnice České

Budějovice a.s. (the České Budějovice Hospital). The hypothesis which assumed that

people registered in the employment agency for a short time have more surgeries than

people registered in the employment agency for a long time was confirmed in the

degree work. The second hypothesis assuming that people registered in the employment

agency have more optional surgeries than employed people was confirmed as well. The

third hypothesis where I assumed that the fees charged for hospital stays would

influence the length of hospitalization of unemployed people was not confirmed since

political changes resulted in the conclusion of a donation agreement between

Nemocnice České Budějovice, a.s. and the South-Bohemian region; the agreement

enables people to take advantage of the South-Bohemian region’s donation to cover the

hospital fees starting from 1 February 2009.

The results of my work could be used as arguments in solving the unemployment

policy.
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ÚVOD

„Sametová revoluce“ v roce 1989 s sebou přinesla nejenom politické změny, ale

i změny společenské, ekonomické a kulturní. Pojem nezaměstnanost, který do té doby

nepředstavoval žádnou reálnou hrozbu, dostával konkrétní podobu se všemi pozitivními

i negativními důsledky působícími na člověka. Výzkumy potvrdily rozdíly v prožívání a

vyrovnávání se s touto nově vzniklou situací dle individuality každého člověka i vliv

nezaměstnanosti na jeho bio- a psychosociální stránku.

Ve své práci se zaměřuji na skupinu lidí, kteří přicházejí v období

nezaměstnanosti po zaregistrování se na úřadě práce na chirurgické oddělení

k plánovaným operačním výkonům. Důvod jejich rozhodnutí může být různý: buď svou

zdravotní stránku v době, kdy byli zaměstnaní, zanedbávali pro pracovní vytížení, nebo

z obavy ze ztráty zaměstnání pro pracovní neschopnost, která s operačním výkonem

souvisí. V úvahu přichází i možnost, že jednoduše podcenili potřebu zdravotní problém

řešit. Ve své práci zjišťuji, zda se v období, ve kterém ztrátou práce získali volný čas,

snaží vyřešit své zdravotní problémy dříve, než najdou znovu uplatnění na trhu práce.

Předpokládám, že krátkodobě evidované osoby na úřadu práce se více podrobují

plánovaným operačním výkonům než osoby evidované zde dlouhodobě. Nakolik

u chirurgických pacientů se statusem nezaměstnaných převládají elektivní operační

zákroky nad akutními, zda plánované zákroky podstupují častěji pacienti v evidenci

práce než zaměstnané osoby, bude také předmětem zkoumání této diplomové práce.

Politika každého státu, její legislativa, přijímání nových zákonů a novelizace

stávajících má vliv na chování a jednání lidí, ekonomickou a sociální stránku i na

plánování všech aktivit, které mohou být finanční stránkou ovlivněné. Politika

zaměstnanosti, nárok na podporu při ztrátě zaměstnání, zvýšení věku pro odchod do

důchodu, změny ve zdravotnictví, uzákonění regulačních poplatků týkajících se i platby

za hospitalizaci, finanční situace nezaměstnaných pacientů a obavy z jejího dalšího

vývoje mohou ovlivnit délku hospitalizace nezaměstnaných pacientů. Chtěla bych také

zjistit, zda regulační poplatky za hospitalizaci zatěžují či nezatěžují nezaměstnaného

pacienta, a zda mají vliv na jeho pobyt v nemocnici.
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Zdraví je to nejcennější, co máme. Zanedbávání zdravotní stránky, podceňování

rizika z jakýchkoliv důvodů, způsobuje prohlubování obtíží a vede k chronickým

stavům nebo komplikacím, které v konečném důsledku zvyšují návštěvnost ordinace

lékaře, při hospitalizaci prodlužují pobyt v nemocnici a mohou vést až k částečné nebo

trvalé invaliditě.

Věřím, že získané poznatky poslouží jako podklad při řešení zdravotní politiky i

politiky zaměstnanosti.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Nemocnice v Českých Budějovicích

Nemocnice České Budějovice, a. s., poskytuje komplexní zdravotní služby. Patří

mezi největší zdravotnická zařízení v České republice. Počtem lůžek se řadí na čtvrté

místo. V roce 2006 zde bylo hospitalizováno 45 169 pacientů, počet operovaných

pacientů byl 24 447 a průměrná doba léčby činila 7,16 dní.

Za rok 2007 bylo hospitalizováno už 49 876 pacientů, operace proběhla u 24 297

pacientů s průměrným počtem 6,77 ošetřovacích dnů na pacienta (38).

V roce 2008 počet hospitalizovaných pacientů činil 50 848 a ambulantně bylo

ošetřeno 596 723 pacientů. Operačním výkonům se v celém zařízení podrobilo 25 081

pacientů a průměrná doba léčby činila 6,5 dní (38).

1.1.1 Chirurgické oddělení

Chirurgické oddělení je jedno ze stěžejních oddělení nemocnice. Je zde

poskytovaná péče ambulantní i lůžková. V roce 2008 počet hospitalizovaných pacientů

činil 3 532, z toho operačním výkonům se podrobilo 3 407 pacientů. Spolu

s traumatologií a ženským oddělením patří v nemocnici k oddělením s nejvyšším

počtem provedených operačních zásahů (38).

1.1.2 Historie chirurgie a nemocnice

Chirurgie je vedle porodnictví nejstarším medicínským odvětvím. Počátky

chirurgie, které byly písemně zaznamenané, sahají až do doby 3000 let před n. l.

Doklady o chirurgických výkonech, obsahující popis 48 různých chirurgických příhod a

jejich léčení, jsou zaznamenány na papyrusu v nejstarší známé chirurgické knize

Edwina Smitha pocházející z Egypta (67).

Zajímavá je i indická chirurgie, která sahá do roku 1500 před n. l. Už v tomto

období tam operovali střevní neprůchodnost a střevo šili zvláštním způsobem. Nechali
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zakousnout velké mravence do okrajů rány, tím došlo ke sblížení konců rány, poté byla


[…]

svobodné a vážné vůle.

V Českých Budějovicích dne 28.1.2009.

Darovací smlouva byla schválena usnesením Rady Jihočeského kraje č. 94/2009/RK ze dne 27.1. 2009.

Příloha 5

POTVRZENÍ

Já, níže podepsaný(á), ________________________________, r. č. ________________, tímto

- potvrzuji, že mi byla dne (ve dnech) ________________ ve zdravotnickém zařízení Nemocnice

České Budějovice, a. s., poskytnuta zdravotní péče spojená s úhradou regulačního poplatku

podle § 16a z. č. 48/1997 Sb.;

- beru na vědomí, že mi Jihočeský kraj daruje na základě usnesení Rady Jihočeského kraje

č. 94/2009/RK ze dne 27. 1. 2009 a podle návrhu na uzavření darovací smlouvy podepsaného

dne 28. 1. 2009 hejtmanem Mgr. Jiřím Zimolou, se kterým jsem se předem seznámil, částku na

úhradu regulačního poplatku ve výši ______________Kč, který jsem povinen uhradit

zdravotnickému zařízení Nemocnice České Budějovice, a. s., v souvislosti s poskytnutím

hrazené péče dle § 16a zákona č. 48/1997 Sb.;

- přijímám výše uvedený dar od Jihočeského kraje;

- souhlasím, že výše uvedený dar mi bude poskytnut prostřednictvím zdravotnického zařízení

Nemocnice České Budějovice, a. s., a to tak, že regulační poplatek bude uhrazen z prostředků

Jihočeského kraje jím uložených u zdravotnického zařízení Nemocnice České Budějovice, a. s.,

k tomuto účelu, a to v okamžiku povinnosti regulační poplatek zaplatit;

- prohlašuji, že je mi znám obsah darovací smlouvy a že tuto smlouvu uzavírám na základě

svobodné a vážné vůle;

- potvrzuji, že mi v tomto kalendářním roce zdravotní pojišťovna neuhradila žádnou částku,

o kterou by byl překročen limit podle § 16b odst. 1 z.č. 48/1997 Sb., a že podle mého nejlepšího

přesvědčení si nejsem vědom(a), že by již tento limit byl v mém případě překročen;

- souhlasím, aby zdravotnické zařízení Nemocnice České Budějovice, a. s., zpracovávalo moje

shora uvedené osobní údaje ve smyslu z. č. 101/2000 Sb., a aby tyto osobní údaje poskytla

Jihočeskému kraji k dalšímu zpracování;

- jsem byl(a) ve smyslu § 5 odst. 4 z. č. 101/2000 Sb. informován(a), pro jaký účel zpracování

a k jakým osobním údajům je souhlas (viz předchozí odrážka) dáván, jakému správci a na jaké

období;

- souhlasím s využíváním svého rodného čísla.

V Českých Budějovicích dne _________________ vlastnoruční podpis pojištěnce

(zákonného zástupce)

Příloha 6

Uchazeči a volná místa (od 1. 7. 2004)
v okrese České Budějovice

Období Uchazeči Volná
místa

Míra
nezam.

06/2009 5 394 614 5,1 %

05/2009 5 366 627 5,1 %

04/2009 5 428 623 5,2 %

03/2009 5 215 582 5,1 %

02/2009 4 857 732 4,7 %

01/2009 4 400 945 4,2 %

12/2008 3 852 1 290 3,6 %

11/2008 3 484 1 499 3,2 %

10/2008 3 447 1 659 3,2 %

09/2008 3 532 1 699 3,3 %

08/2008 3 489 1 739 3,3 %

07/2008 3 418 1 691 3,2 %

06/2008 3 154 1 707 2,9 %

05/2008 3 241 1 733 3,0 %

04/2008 3 339 1 770 3,1 %

03/2008 3 472 1 731 3,2 %

02/2008 3 662 1 590 3,4 %

01/2008 3 761 1 696 3,5 %

12/2007 3 588 1 597 3,4 %

11/2007 3 541 1 603 3,2 %

10/2007 3 671 1 833 3,4 %

09/2007 3 866 1 926 3,7 %

08/2007 3 898 1 937 3,7 %

07/2007 3 921 1 703 3,8 %

06/2007 3 682 1 688 3,5 %

05/2007 3 748 1 570 3,5 %

04/2007 3 949 1 478 3,7 %

03/2007 4 181 1 417 3,9 %

Období Uchazeči Volná
místa

Míra
nezam.

02/2007 4 405 1 406 4,1 %

01/2007 4 538 1 427 4,3 %

12/2006 4 238 1 498 4,0 %

11/2006 4 144 1 478 3,8 %

10/2006 4 300 1 574 4,0 %

09/2006 4 464 1 502 4,2 %

08/2006 4 490 1 406 4,3 %

07/2006 4 389 1 147 4,2 %

06/2006 4 205 1 032 3,9 %

05/2006 4 336 1 000 4,0 %

04/2006 4 457 863 4,2 %

03/2006 4 849 860 4,5 %

02/2006 5 127 840 4,8 %

01/2006 5 143 766 4,8 %

12/2005 4 821 687 4,6 %

11/2005 4 665 630 4,3 %

10/2005 4 660 656 4,3 %

09/2005 4 789 655 4,6 %

08/2005 4 671 690 4,6 %

07/2005 4 444 674 4,3 %

06/2005 4 146 670 4,0 %

05/2005 4 124 851 3,9 %

04/2005 4 261 887 4,0 %

03/2005 4 390 915 4,2 %

02/2005 4 519 1 098 4,3 %

01/2005 4 532 1 048 4,3 %

12/2004 4 325 1 056 4,1 %

11/2004 4 122 985 3,8 %

10/2004 4 272 599 3,9 %

09/2004 4 518 570 4,2 %

08/2004 4 504 639 4,3 %

07/2004 4 289 588 4,0 %