## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Magdaléna Hálová
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* MUDr. Petr Pták.....
- Katedra:* KKO.....
- Název diplomové práce:* Nezaměstnanost a její vliv na počet elektivních výkonů na chirurgickém oddělení
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomová práce ve své teoretické části řeší komplexně a vyčerpávajícím způsobem problematiku nezaměstnanosti ve všech aspektech a zdůrazňuje dopad ztráty zaměstnání na zdravotní stav jednotlivce. Podrobně zpracovává současný stav legislativy i se změnami, které proběhly během vypracovávání diplomové práce. Výzkumná část je kvalitně zpracována. Na hypotézy bylo odpovězeno srozumitelně, jasně postaveným dotazníkem. V diplomové práci ale není jednota v použití odkazů na citace a některé odkazy citací nesouhlasí číselně se seznamem literatury. Viz např. na str. 10 odkaz č. 67, nebo na str.11 odkaz 59. Přesto vzhledem k celku si dovoluji hodnotit práci jako výbornou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na základě svých poznatků doporučujete mimo jiné podávat srozumitelně a stručně informace ohledně nároků nezaměstnaného. Kdo by měl informace podávat? Dále navrhuje možnost poskytnout kratší čekací dobu nezaměstnanému na elektivní operační výkon. Na jaké úrovni a kdo by mohl o takovém opatření jednat a je to reálné ze strany nemocnice v současné situaci ?

Datum: 22.8.2009

Podpis oponenta diplomové práce MUDr. Petr Pták